काका,
मामा, रावजी श्रीधर गोंधळेकर, नारायणभाई
दांडेकर वगेरे मित्र मंडळीस बळवंतरावावर नजर ठेवण्यास
सलू लागले. तरी इतक्यांतच बळवंतरावरील पितृछत्रही
मिटेल असें कोणास वाटलें नव्हतें. परंतु ईश्वरी संकेताचें ज्ञान

महायोग्याखेरीज इतरांस असण्याचा संभवच नाही,
हेंच खरें ठरण्याकरितां शके १७९४ ' श्रावण वद्य

१३ अथवा सन १८७२ ता. ३१ सनागद्य रोजी
गंगाधरपंतांनीं इहलोक सोडला!! यावेळीं बळवंत-
रावापुढें या नश्वरजगातील सर्व संकटें किती तरी उभी राहि-
ली उरसताळे! मातृसुख व पितृसुख यांची किंमत याच वेळीं
चांगली कळली असेल, पण ती किंमत सांगावयाची कोणाला १

अर्थात मनाला!
बळवंतरावाच्या मनाच्या उरोडताणीपेक्षा गंगाधरपं-